CÂMARA DOS DEPUTADOS
  GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JORGE TADEU MUDALEN

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 6.789, DE 2013

REQUERIMENTO NO      , DE 2015
(Do Sr. Jorge Tadeu Mudalen)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater a qualidade dos serviço de prestação de

Internet em Banda Larga no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255, combinado com art. 29, §3º

do Regimento Interno, que seja realizada uma Audiência Pública nesta Comissão

Especial para debater a qualidade dos serviços acesso à internet em banda larga no

Brasil, com a presença das seguintes pessoas:

- Sr. Eduardo Fumes Parajo – Presidente da Associação Brasileira

de Internet;

- Sr. Hartmut Richard Glaser – Secretário Executivo do CGI.BR –

Comitê Gestor da Internet no Brasil;

- Sr. João Resende – Presidente da Agência Nacional de

Telecomunicações;

- Sr. Eduardo Levy Cardoso Moreira – Presidente-Executivo do

Sindicato Nacional das Empresas de Telefonia e de Serviço Móvel Celular e Pessoal

(SINDITELEBRASIL).

- Sra. Elici Mª Checchin Buen, Coordenadora Executiva do IDEC –

Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor;

- Sr. Ricardo Berzoini, Ministro de Estado das Comunicações.

JUSTIFICAÇÃO

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
  GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JORGE TADEU MUDALEN

O acesso à Internet em Banda Larga é, hoje, um dos mais

essenciais e demandados pelo cidadão brasileiro. Apesar disso, a disponibilidade do

acesso à Internet em Banda Larga fixa ainda não foi universalizada no nosso País.

Segundo dados da Anatel, em março de 2015 existiam 24,42

milhões de acessos de banda larga fixa no Brasil, mas com distribuição bastante desigual

entre as regiões do Brasil, já que, desse total, 59% esta na região Sudeste e 18% na

região Sul. A região Norte responde por apenas 3%, enquanto Nordeste fica com 12% e

Centro-Oeste com 8%.

Ademais, mesmo nas regiões com maior disponibilidade, há uma

grande quantidade de reclamações nos órgãos de defesa do consumidor, tanto por

indisponibilidade do serviço quanto por velocidade efetiva inferior à contratada.

Dessa forma, esta Audiência Pública tem o objetivo de subsidiar os

parlamentares desta Comissão Especial acerca do panorama atual do setor de Internet

em Banda Larga no Brasil, seus problemas e os ajustes nas políticas públicas que

precisam se feitos para fomentar a disseminação mais acelerada desse serviço público

cada vez mais essencial para o exercício da cidadania.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015

DEPUTADO JORGE TADEU MUDALEN

Democratas/SP